
 

2025年 1月 14日 

会 員 各 位  

                      中 部 経 済 同 友 会          

                     教育を考え行動する委員会 

 委 員 長 九 鬼 綾 子 

  副委員長 久 保 統 義 

副委員長 佐 久 真 一 

副委員長 柴   芳 郎 

副委員長 西 本 一 幸 

副委員長 橋 本   渉 

中部経済同友会・中京大学共催  公開講座のご案内  

 当委員会では、中京大学のご協力により、公開講座「経済・経営シリーズ」、「文化・芸術・

教育シリーズ」および「ソフトサイエンスシリーズ」等を開催、皆様のご高評を得てまいり

ました。 

今回は「文化・芸術・教育シリーズ」の第 60 回として、公益社団法人日本将棋連盟 棋士八段  

杉本昌隆氏をお迎えします。当日は、将棋界における文化や技術の継承、AIネイティブ世代との

接し方、そして弟子の藤井聡太七冠の強さの源泉など大変興味深いお話が伺えるものと存じます。

是非とも多数ご出席くださいますようご案内申し上げます。 

記 

１．日 時  2 月 2 8 日 （ 金 ） 15：30～17：00 

２．場 所  中京大学 名古屋キャンパス１号館（図書館・学術棟）「清明ホール」 

住所：名古屋市昭和区八事本町 101-2 

３．講 師  公益社団法人日本将棋連盟 棋士八段 杉本
すぎもと

 昌
まさ

隆
たか

 氏 

（ご略歴） 1968 年名古屋市出身。  

1990 年 10 月 1 日四段、2019 年 2 月 22 日八段。  

2002 年 5 月 第 20 回朝日オープン将棋選手権準優勝、 

2008 年「ＮＨＫ将棋講座」の講師を務める。  

2022年 公式戦通算 600勝達成、将棋界 57人目となる「将棋栄誉賞」

受賞。現在、朝日新聞、週刊文春、中日こどもウィークリーにて   

定期的にコラムを連載中。  

2021 年より公益社団法人日本将棋連盟理事を務める。 

［聞き手］学校法人梅村学園常任理事 中京大学経済学部客員教授   内田
う ち だ

 俊
とし

宏
ひろ

 氏 

４．演 題  「究極の“勝負の世界” AI 時代に将棋から学ぶ人間味  

－「藤井聡太七冠」師匠の杉本昌隆八段に聞く－ 」 

５．申込方法    ご出席の場合は 2 月 10 日（月）までに会員専用ページからご登録を 

         お願いいたします。お申し込みいただいた方には、後日中京大学より 

受講票が送付されますので、当日ご持参くださいますようお願い申し 

 上げます。 

６．その他    学生および近隣住民の皆さまの安全確保の観点から、お車での大学内への

 乗り入れや大学前道路での乗降の規制が厳しくなっております。大変恐れ

 入りますが、お車でのご来場はご遠慮いただき、公共交通機関でお越しいただき 

 ますようお願い申し上げます。お車をご利用の場合は、大学から離れた場所で 

 の送迎や近隣のコインパーキングのご利用にご協力賜りますよう、お願い申し 

 上げます。 

以 上 

中部経済同友会 

会員専用ページ 


